
Delibera n°103 del 02/10/2019 Pag.1/3

Comune di Capannoli

Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 103 del 02/10/2019

OGGETTO:CONTRIBUTO DI REGIONE TOSCANA PER LA "GIORNATA DEGLI 
ETRUSCHI 2019" ASSEGNAZIONE  ALL'ASSOCIAZIONE RERUM NATURA

L’anno duemiladiciannove, il giorno due del mese di Ottobre, alle ore 12:15, presso la sede 
comunale,  si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge.

Risultano rispettivamente presenti ed assenti:

CECCHINI ARIANNA Sindaco P

GIUNTINI SIMONA Vice Sindaco P

MANGINI FEDERICO Assessore P

CECCONI MARCO Assessore P

GLORIA VALLINI Assessore P

Presiede la seduta, SindacoArianna Cecchini.

Assiste alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, Il Segretario ComunaleAntonio Salanitri.

Il Sindaco, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri resi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di deliberazione; i pareri 
sono allegati alla presente deliberazione.

C
o
p

ia
 c

o
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e,

 i
n
 c

ar
ta

 l
ib

er
a 

p
er

 u
so

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

o
C

ap
an

n
o
li

, 
, 
0
3
/1

0
/2

0
1
9

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

  
il

 0
3

/1
0

/2
0

1
9

 d
a 

C
ec

ch
in

i 
A

ri
an

n
a 

/ 
A

ru
b

aP
E

C
 S

.p
.A

. 
v

al
id

a 
d

al
 2

8
/0

5
/2

0
1

4
 0

2
:0

0
:0

0
 a

l 
2

8
/0

5
/2

0
2

0
 0

1
:5

9
:5

9
 -

 F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

  
il

 0
2

/1
0

/2
0

1
9

 d
a 

S
al

an
it

ri
 A

n
to

n
io

 /
 A

ru
b

aP
E

C
 S

.p
.A

. 
v

al
id

a 
d

al
 0

6
/0

6
/2

0
1

8
 0

2
:0

0
:0

0
 a

l 
0

6
/0

6
/2

0
2

4
 0

1
:5

9
:5

9
 -

 



Delibera n°103 del 02/10/2019 Pag.2/3

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
-  che l’Associazione culturale Rerum Natura da molti anni opera in stretta sinergia con 
l’Amministrazione Comunale organizzando, in accordo con la stessa, eventi ed iniziative di natura 
culturale e promozionale, con lo scopo di far conoscere e valorizzare il patrimonio archeologico e 
naturalistico presente nei Musei di Villa Bachiocchi, contribuendo a favorire la promozione 
economica e culturale del territorio stesso;

- che, a seguito deghli indirizzi di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 
12/04/2018,  è stata approvata la convenzione per il comodato della collezione tassidermico 
naturalistica ed il supporto, il sostegno alle attività museali e culturali di Villa Bachiocchi e del parco 
botanico, sottoscritta dalle parti in data 08/10/2018 Rep. 2102;

- che questa Amministrazione ha partecipato in qualità di capofila e in partenariato con 
l’Associazione Rerum Natura di Ponsacco, al bando emesso dal Consiglio Regionale della 
Regione Toscana per la concessione di compartecipazioni finanziarie a enti locali, musei civici 
appartenenti alla rete degli enti locali e consorzi ed enti gestori di parchi e aree naturali protette, 
con sede legale e operativa in Toscana, per la promozione di iniziative rivolte a celebrare la civiltà, 
la cultura ed il patrimonio etrusco della Toscana, nel periodo compreso tra sabato 24 agosto a 
domenica 29 settembre 2019 denominata “Giornata degli Etruschi IV edizione anno 2019 (prot. 
5451 del 17/07/2019).

- che con Deliberazione n. 78 del 30/07/2019, l’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale della 
Toscana, a seguito di valutazione delle proposte ricevute, ha disposto di compartecipare alle 
spese del Comune di Capannoli per la realizzazione dell’iniziativa di cui al punto precedente per un 
importo pari a € 1.424,00;

Vista  la determinazione n. 255 del 27/09/2019 con la quale si provvedeva ad effettuare 
accertamento di entrata relativa al contributo regionale per le celebrazioni della “Giornata degli 
Etruschi 2019 ” e ad assumere l’impegno di € 732,00 per la stampa di volantini “giornata degli 
Etruschi IV edizione anno 2019;

 
Dato atto che l’Associazione Rerum Natura, quale partner operativo, si è fatta carico di 

gran parte delle spese inerenti la realizzazione delle iniziative, per un totale preventivato di € 
2.000,00;

Ritenuto di dover assegnare il contributo concesso dal Consiglio Regionale per € 1.424,00 
a favore della suddetta Associazione, che dovrà rendicontare puntualmente le spese effettuate, 
anche ai fini della presentazione del rendiconto complessivo alla Regione Toscana, secondo le 
modalità stabilite dal bando stesso;

Dato atto che la suddetta quota sarà erogata in un’unica soluzione a seguito della 
liquidazione del contributo a favore del Comune di Capannoli, capofila del progetto, da parte del 
Consiglio Regionale della Toscana;

Dato atto che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L. 
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad oggetto il 
trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o l’acquisizione di 
servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 
163/2006);

Visti  gli allegati pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm. e ii;

Con votazione favorevole espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

C
o
p

ia
 c

o
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e,

 i
n
 c

ar
ta

 l
ib

er
a 

p
er

 u
so

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

o
C

ap
an

n
o
li

, 
, 
0
3
/1

0
/2

0
1
9

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

  
il

 0
3

/1
0

/2
0

1
9

 d
a 

C
ec

ch
in

i 
A

ri
an

n
a 

/ 
A

ru
b

aP
E

C
 S

.p
.A

. 
v

al
id

a 
d

al
 2

8
/0

5
/2

0
1

4
 0

2
:0

0
:0

0
 a

l 
2

8
/0

5
/2

0
2

0
 0

1
:5

9
:5

9
 -

 F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

  
il

 0
2

/1
0

/2
0

1
9

 d
a 

S
al

an
it

ri
 A

n
to

n
io

 /
 A

ru
b

aP
E

C
 S

.p
.A

. 
v

al
id

a 
d

al
 0

6
/0

6
/2

0
1

8
 0

2
:0

0
:0

0
 a

l 
0

6
/0

6
/2

0
2

4
 0

1
:5

9
:5

9
 -

 



Delibera n°103 del 02/10/2019 Pag.3/3

1. Di assegnare all’Associazione Rerum Natura, per le ragioni menzionate in narrativa e che qui si 
intendono integralmente riportate, il contributo decretato dal Consiglio regionale della Regione 
Toscana, pari ad €. 1.424,00, per l’organizzazione delle iniziative nell’ambito della “Giornata degli 
Etruschi IV edizione  anno 2019”;

2. Di dare atto che il contributo di cui sopra trova copertura nel capitolo 20101.02.0004 “Contributi 
dalla regione per valorizzazione musei”;

3. Di aver verificato che l’assegnazione del contributo in parola risulta compatibile con le 
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L. 7/8/2012 n. 
135 in quanto trattasi di enti o di associazioni che operano nel campo dei beni ed attività culturali;

4. Di dare atto che la suddetta quota sarà erogata a seguito della liquidazione del contributo a 
favore del Comune di Capannoli, capofila del progetto, da parte del Consiglio Regionale della 
Regione Toscana;

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore interessato di pubblicare il presente atto 
all’interno della sezione Amministrazione Trasparente nonché di assumere gli atti amministrativi 
necessari all’erogazione del contributo di cui trattasi.

Quindi, con votazione favorevole espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134 quarto comma, del D. Lgs 267 del 18.08.2000

al fine di rendere più incisiva l'economicità e l'efficacia dell'azione amministrativa
a mezzo di un'accelerazione del procedimento.

 

Il presente verbale è composto da n. 3 pagine e n. 2 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Arianna Cecchini / ArubaPEC S.p.A. Antonio Salanitri/ ArubaPEC S.p.A.

C
o
p

ia
 c

o
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e,

 i
n
 c

ar
ta

 l
ib

er
a 

p
er

 u
so

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

o
C

ap
an

n
o
li

, 
, 
0
3
/1

0
/2

0
1
9

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

  
il

 0
3

/1
0

/2
0

1
9

 d
a 

C
ec

ch
in

i 
A

ri
an

n
a 

/ 
A

ru
b

aP
E

C
 S

.p
.A

. 
v

al
id

a 
d

al
 2

8
/0

5
/2

0
1

4
 0

2
:0

0
:0

0
 a

l 
2

8
/0

5
/2

0
2

0
 0

1
:5

9
:5

9
 -

 F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

  
il

 0
2

/1
0

/2
0

1
9

 d
a 

S
al

an
it

ri
 A

n
to

n
io

 /
 A

ru
b

aP
E

C
 S

.p
.A

. 
v

al
id

a 
d

al
 0

6
/0

6
/2

0
1

8
 0

2
:0

0
:0

0
 a

l 
0

6
/0

6
/2

0
2

4
 0

1
:5

9
:5

9
 -

 



Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

Area: Settore III Amministrativo
Servizio: Servizio Affari Generali

OGGETTO :   
Parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla Proposta 
di Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 28/09/2019 ad oggetto: 

“CONTRIBUTO DI REGIONE TOSCANA PER LA "GIORNATA DEGLI ETRUSCHI 2019" 
ASSEGNAZIONE  ALL'ASSOCIAZIONE RERUM NATURA” . 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000. 

  

Capannoli, 01/10/2019 Responsabile 
Orlandini Claudia / ArubaPEC S.p.A. 

C
o
p

ia
 c

o
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e,

 i
n
 c

ar
ta

 l
ib

er
a 

p
er

 u
so

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

o
C

ap
an

n
o
li

, 
, 
0
3
/1

0
/2

0
1
9

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

  
il

 0
3

/1
0

/2
0

1
9

 d
a 

C
ec

ch
in

i 
A

ri
an

n
a 

/ 
A

ru
b

aP
E

C
 S

.p
.A

. 
v

al
id

a 
d

al
 2

8
/0

5
/2

0
1

4
 0

2
:0

0
:0

0
 a

l 
2

8
/0

5
/2

0
2

0
 0

1
:5

9
:5

9
 -

 F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

  
il

 0
2

/1
0

/2
0

1
9

 d
a 

S
al

an
it

ri
 A

n
to

n
io

 /
 A

ru
b

aP
E

C
 S

.p
.A

. 
v

al
id

a 
d

al
 0

6
/0

6
/2

0
1

8
 0

2
:0

0
:0

0
 a

l 
0

6
/0

6
/2

0
2

4
 0

1
:5

9
:5

9
 -

 



Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

Area:Settore III Amministrativo
Servizio:Servizio Affari Generali 

OGGETTO :  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 28/09/2019 ad oggetto:

“CONTRIBUTO DI REGIONE TOSCANA PER LA "GIORNATA DEGLI ETRUSCHI 2019" 
ASSEGNAZIONE  ALL'ASSOCIAZIONE RERUM NATURA” .

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000.

  

Capannoli, 01/10/2019 Responsabile 
Ricci Antonella / ArubaPEC S.p.A. 

C
o
p

ia
 c

o
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e,

 i
n
 c

ar
ta

 l
ib

er
a 

p
er

 u
so

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

o
C

ap
an

n
o
li

, 
, 
0
3
/1

0
/2

0
1
9

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

  
il

 0
3

/1
0

/2
0

1
9

 d
a 

C
ec

ch
in

i 
A

ri
an

n
a 

/ 
A

ru
b

aP
E

C
 S

.p
.A

. 
v

al
id

a 
d

al
 2

8
/0

5
/2

0
1

4
 0

2
:0

0
:0

0
 a

l 
2

8
/0

5
/2

0
2

0
 0

1
:5

9
:5

9
 -

 F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

  
il

 0
2

/1
0

/2
0

1
9

 d
a 

S
al

an
it

ri
 A

n
to

n
io

 /
 A

ru
b

aP
E

C
 S

.p
.A

. 
v

al
id

a 
d

al
 0

6
/0

6
/2

0
1

8
 0

2
:0

0
:0

0
 a

l 
0

6
/0

6
/2

0
2

4
 0

1
:5

9
:5

9
 -

 


